#### Primum.

**5.** — Certum quidem est, quod, ex quo de terra plasmati sumus, atque in hoc exilio corpus hoc mortale per necessarium victum et amictum nutrire et legere debemus, bonis hisce temporalibus indigemus; attamen error et inordinatio nostra in eo consistit, quod prius bona terrena et postea, forsitan etiam nec postea quidem, celestia queramus. S. Augustinus super illa verba *Psal. iv, 6: Sperate in Domino; multi dicunt, quis ostendit nobis bona,* dicit: « Ea tantum diligenda sunt bona, quæ ad interiorum hominem pertinent, cæteris autem ad « necessitatem tantum utendum, non ad gaudium « perfruendum est. » Terram Deus nostris substravit pedibus, ut conculcaremus, magisque eam oderimus; in ejus centro infernum collocare voluit, cum sit elementum omnium infimum; que igitur est hæc inordinatio nostra, quod illam celo preferamus?

**6.** — B. Humbertus ait: « Nature ordinem hic « pervertit qui terram super omnia diligit, quam « inter elementa Creator rerum, infimam ordinavit. » Glossa inquit: « Cum dicit *primum,* « significat hoc posterius non tempore sed dignitate; illud petendum est, hoc propter illud « necessarium; ergo *primum* quaerite *regnum Dei,* « id est, præponite omnibus cæteris rebus. »

**7.** — Hugo Cardinalis tria honorum genera distinguit: « Eternum, spirituale, temporale; primum est maximum bonum, secundum minus, tertium minimum; dicit ergo: *Quærite primum,* « id est, primo vel principaliter primum, quod est « inter alia primum; *Regnum Dei,* hoc unum cum « sollicitudine est quaerendum; *quærite,* id est, ad « quaerendum attendite. » Idipsum diu ante S. Anselmum super eadem verba scripserat, dum ait: « De temporalibus non debetis esse solliciti, sed de « celestibus et hoc est, *quærite regnum Dei* sicut « principale, sicut illud quod finis est, ad quem « tenditur, quaerite hoc *primum,* id est, præponite « cæteris rebus *regnum Dei.* » Jansenius vocem *primum* ita exponit, ut sensus sit: « Ante omnia, « non tempore, sed dignitate, hoc est, maxime et « præcipue quaerite; » modum quoque id adimplendi subjungit, dum ait: « Quid tum fit, cum ita « regnum Dei præponimus cæteris rebus, ut reliqua ad vite hujus sustentationem necessaria non « queramus, nisi propter regnum Dei. »

**8.** — Scala Jacob bona hæc creata nobis representat, secundum varios hominum gradus; sicuti igitur scalam hanc Angeli quidam descendebant, quidam ascendebant, ita quoque bonis hisce temporalibus homines utuntur, secundum varios ipsorum status, vocationes et professiones; ex hominibus enim alii spectant ad vitam activam, alii ad contemplativam; alii scientiis, alii laboribus insudant, alii Reipublicæ, alii familiæ regimini incumbunt. In hujus autem scale gradibus figurantur honores, divitiæ, sanitas, amicitia, salus animæ et quidquid a Creatore boni vel pulchri productum fuit; sed ubi pro Deo in hac scala locum invenimus, in qua ejus parte ipsum locabimus? Pro resolutione hujus tantandum, quod Jacob Deum in supremo scale vertice viderit: *Dominum in vertice scale;* quod si scalam hanc ascendere et naturæ, fortunæ ac gratiæ donis frui velimus, felices erimus: si tamen primum in hac scala locum Deo dederimus, non vero illum scale pedibus substraverimus, non prohibemur bona hæc temporalia querere, sed hæc regno Dei antepone.

**9.** — Regius Vates optime nos docet quænam nobis esse debeat hæc de re sententia, dum ait, *Psal. lxxii, 25: Quid mihi est in cælo, et a te quid velis super terram? Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum.* S. Bonaventura, *Serm. II in Dom. III post. Pent.,* ait: « Creatura non ob aliud perni-

« ciosa est amatori, nisi quia præponitur Creatori. »

#### Regnum Dei.

**10.** — Non jubet ut regna terræ queramus, sed regnum Dei nos querere præcipit, illa enim instabilia sunt et sicut cum anxietate, sollicitudinibus et difficultatibus insuperabilibus acquiruntur, ita pariter cum inquietudinibus et perturbationibus continuis possidentur. Innocentius III qui id, quod reipsa expertus fuit, scribit, cum de contemptu mundi tractat, ita disserens: « Sed esto, quod « sublimetur in altum, statim curæ succrescent, « sollicitudines cumulantur, vigiliæ prodacuntur; » verum quidam est, purpuram propriam esse regum vestem; at vero, ut S. Ambrosius ait: « Quid purpuram memorem, quæ regum amictus imbut? » sanguis quo hæc lana tingitur, ex pisce exprimitur, qui non nisi inter procellosas maris undas capitur, in quibus Magnatum sollicitudines denotantur: « Aquarum est igitur, quod in regibus « adoratur, aquarum est species illa, quæ fulget. » Nullus est panis, qui blattis et tineis magis subjectus sit quam purpura, ut inde doceamur, quod sceptræ et imperia magna annexa habeant fastidia, inquietudines, anxietates; at vero in eo, quod est regnare cum Deo animam suam invenit quietem, suum gaudium et omnimodam satisfactionem in hoc regno habet. Tria sunt illa S. Augustini verba: « Creasti nos, Domine, ad te, et inquietum « est cor nostrum, donec requiescat in te; » tunc et non prius Ecclesia quietem animæ annuntiat, quando primum huic regno pedem intulit, tunc primum dicit: *Requiescat in pace.* Mundi hujus dignitates appetitum nostrum non satiant, sed potius magis magisque accendunt. David, qui ex statu pauperis pastoris ad supremos honores ascendit, regnumque non modo Israëliticum, sed et plurimum aliarum provinciarum sibi comparavit, confessus est, se minime contentum fore, donec ipsi in beatum illud Regnum aditus concederetur, *Psal. xvi, 15: Satiabor, cum apparuerit gloria tua.*

#### Et justitiam ejus.

**11.** — « Est autem justitia Dei, » inquit Jansenius, « quia coram Deo justus sumus per fidem et « mandatorum Dei operationem. » Hugo Cardinalis ait: « Quaerit oratione et opere et justitiam ejus; « ecce bonum spirituale, quod est via ad regnum. »

**12.** — Cajetanus ait: « Non possumus vere « querere regnum Dei, nisi simul queramus justitiam ejus, quæ est, ea quæ sunt debita secundum « regnum ejus. »

**13.** — Experientia nos semper quotidiana docet, quod illi, qui servitio Dei totaliter vacant, ejusque obsequio penitus se dedunt, in cunctis necessariis melius semper provisi sint, quam illi, qui in sua

industria et anxietate confisi, bona sibi temporalia accumulare student; veritas est enim in pluribus Scripturæ locis repetita, *Psal. xxxv, 25: Junior fui, etenim senui, inquit David; et non vidi justum derelictum, nec semen ejus quærens panem;* idem pariter alibi dicit, *Psal. xxxii, 16: Ecce oculi Domini super metuentes eum, et in eis qui sperant super misericordiam ejus, ut eruat a morte animas eorum, et alat eos in fame.* Apostolorum Princeps populos fideles, Deo totaliter deditos animaturus, ne de divina ejus providentia diffiderent, his eos verbis hortatur, *I Petr., v, 7: Omnem sollicitudinem vestram projicientes in eum, quia ipsi est cura de vobis.*

**14.** — S. Bernardinus S. Francisci sequaces considerat, qui maximam et omnem possibilem paupertatem professus fuit, eamque per inviolabilem observantiam, instituta abs se religioni imposuit, et dicit: « Sui sequaces sunt quasi omnia habentes et nihil possidentes; omnes laboratores et mercatores, et artifices laborant pro fratribus minoribus; nam qui mille mundos spernit, donatur mille mundis. »

**15.** — Salvator, priusquam nos panem in oratione dominica petere docuit, Deum a nobis Patrem prius appellari voluit: *Pater noster, qui es in celis,* ut nos tanquam veros ejus filios exhiberemus, *Mat., 1, 6: Si ego pater, ubi est honor meus?* Et ideo mox nos ipsi laudam et gratiarum tributum solvere docuit: *Sanctificetur nomen tuum:* item sanctam ejus legem adimplere: *Fiat voluntas tua;* siquidem in lege Domini voluntas ejus: hincque ordinem in dicta oratione ideo servavit, ut sciremus, tunc nos bona temporalia fiducialissime petere, nobisque promittere posse, si innocentes, legis observantes, Deique timore imbuti fuerimus.

*Et hæc omnia adjicientur vobis.*

**16.** — Mysterio non vacat verbum *adjicientur.* Lyranus ait: « Non dixit, dabuntur, sed *adjicientur*, ut discas, quod presentia nihil sunt ad magnitudinem futurorum. » S. Gregorius eadem verba ponderans, dicit: « Qui enim non ait: dabuntur, sed *adjicientur*, profecto indicat, aliud esse, quod principaliter datur, aliud quod superadditur, quia enim nobis in intentione eternitas, in usu vero temporalitas esse debet: illud datur et hoc nimium ex abundantia superadditur. » Idem quoque Sanctus majori hominum parti inordinationem suam exprobrat, quod scilicet sollicite petant, quod est accessorium, neglecto eo, quod est principale: « Et tamen, » inquit, « sæpe homines, cum bona temporalia postulent, æterna vero bona non requirant, petunt quod adjicitur et illud non desiderant, cui adjicitur. »

**17.** — Hugo Cardinalis penam et supplicia, ob id nos manentia, ob oculos nobis ponens, *Hom. xxii,* dicit: « *Adjicientur*, non dabuntur, inquit, ne poten-

« tur æquiparanda regno vel virtutibus, et non « dicit, quærenda esse, ne poterit terminus esse « humane viæ; *adjicientur* adjectivo modo non « substantivo; væ autem illis, qui faciunt de adjectivo substantivum. »

**18.** — Chrysostomus similem fere observationem circa hæc verba habet: « Non dixit, » inquit, « dabuntur, sed *adjicientur*, ut scilicet discretis « horum, que in presenti dantur, nihil esse « omnino magnum, si futurorum magnitudini « comparentur, et ideo non quidem illa jussit. »

**19.** — S. Anselmus Christum primo dixisse observat: *Scit Pater vester, quia his omnibus indigetis,* ac proinde non dixit: quia necessitatem nostram sciens, « ideo ipse, sponte adjiciet; notat, quod « dicunt, *adjicientur*, id est, superponentur, quia « non sunt minus principale, sed superaddita: « mentum; » denique idem S. Doctor concludit, Christum nobis insinuare voluisse, quoniam in conceptu et estimatione bona hæc terrena nobis habenda sint: « Ne petantur ut principalia, sed ut « vaticum, quo sustentantur homines in viæ. »

**20.** — Reliquum est, ut ad objectionem quandam respondeamus, que nonnullam prima facie difficultatem secum subinfert; etenim Carthusianus, in *Matth.*, ait: « Nonne aliqui Martyres fame « extincti sunt, et multi justis maximas patientur « penurias? » S. Thomas auctoritatem S. Augustini adducens, dicit: « Obijcit Augustinus de Paulo, « quia dicit: *In fame, et siti, et nuditate laboravi.* » Paulus de Palatio ad eundem Paulum se reflectens, dicit: « At quis Paulo regnum Dei quasivit vehementius? Hæc cum vident imperfecti, potius « sollicitudini suæ se committunt, quam promissioni divine; » verum enim omnes, que a sacris Interpretibus ad prædicta loca adhibentur rationes, pro intento nostro efficaciter concludunt.

S. Thomas cum S. Augustino respondens, dicit: « Sicut medicus aliquando abstrahit cibum et potum « infirmo, ut curet eum, sic Dominus, qui habet « providere, permittit hominem pati, vel ut curetur, si curanda sint aliqua, vel ut alii exemplum « recipiant. » Dionysius Carthusianus ait: « Sæpe « numero subtrahuntur prædicta electis, ad eorum « probationem et copiosius meritum. » Jansenius aliam adducit ponderationem, seria consideratione dignam; præcipue ad consolationem illorum, qui licet divino servitio totaliter sint dediti, nihilominus ex paupertate sua angustiati lamentantur; dicit igitur hic Auctor: « Non promittuntur temporalia, « nisi tanquam adjutoria salutis; proinde cum Deus « illa subtrahit, quod sic expedire saluti quorumdam judicat, non promissionem suam irritam « facit, sed diversa ratione eandem salutis eorum « curam gerit; » adducitque similitudinem alicujus, qui, ut infirmum jumentum suum sanet, pabulum ei tollit ac dimittit, nec tamen ob id judicandum

est modicam illius curam habere, sed potius manifestum prodit sollicitudinis indicium, qua sanitatem ejus procurare satagit. Paulus de Palatio querit, quis panis dicendus sit sapidior et substantiosior: « Quis dicit cibum habere, an is, qui cum cibo, « quem habet, dolet, an qui cum cibo, quo caret, « gaudet? Plane cibum queritur, ut animus cibo « contentus sit; qui igitur fame contentus est, is « magis habet, quam qui cibo contentus esse nescit. « Hæc est igitur divina providentia, ut, si regnum « quæras, aut cibum tibi adjiciatur, aut, quod est « cibo majus, animus scilicet sua sorte contentus; » quibus igitur Deus non dat panem, patientiam donat et in egestate lætificant. Tale erat donum S. Paulo communicatum, dum ait, *Phil., iv, 12: In omnibus institutus sum, et saturari et esurire, et abundare et penuriam pati;* unde idem Auctor subjungit: « Da tu mihi hunc animum, et ego « regias opes tibi relinquo. » Inter alias similitudines una est, quæ presenti proposito nostro specialiter deservit, *Mat., v, 6: Beati qui esuriunt et sitiunt;* et *Luc., vi, 21: Beati, quia tunc saturabimini.* S. Paulinus panem illum nunquam hominibus deesse posse ostendit, qui de semetipso dicit: « *Ego sum panis vivus;* quid igitur a me famem « metuis, si fidem habes? Panis tuus tecum est, si « verbo Dei pasceris, non desiderabis escam venetris, » et paulo post subjungit: « Nihil habemus « nisi Christum, et vide, si nihil habemus, qui omnia « habentem habemus. »

#### Additio.

**a.** — *Querite ergo primum regnum Dei et justitiam ejus.* Hic merito finis noster esse deberet, et expediret illuc semper mentis oculos dirigere, regnumque hoc serio contemplari, ut inspectis ejus bonis, diligentes redderemur in illo nobis comparando, maxime cum ad illud possidendum creati simus. Enimvero, si forsitan quaesieris, ubinam locorum regnum istud a nobis queri debeat, quod constat multis milliarium millionibus a nobis esse remotum: *Quis ascendit in celum?* Huic ego vobis ipsiusmet Christi Salvatoris nostri respondeo: *Regnum Dei intra vos est. Luc., xvii, 21.* Verum diceres fortasse, qua ratione fieri poterit, quod regnum celorum adeo vastum et immensum, in unica dumtaxat anima reperitur? Ac proinde sciendum,

quod sicuti is qui indubitatum jus habet, ut in regno aliquo succedat, rex committere vocari solet, tametsi sceptrum regni illius actualiter non moderetur, ita quoque dici posse videtur, quod is qui gratiam Dei in anima sua possidet, quæ pignus quoddam et semen est gloriæ, regnum Dei quoque intra se habeat. Id quod S. Ambrosius opportune confirmat, dum super illa verba: *Adveniat regnum tuum,* ita scribit: « Veniat regnum tuum, quasi non « venerit; sed tunc venit regnum Dei, quando ejus « estis gratiam consecuti; ipse enim ait: *Regnum « Dei intra vos est.* » Profecto, prima facie accommodatus nos in oratione Dominica, dicere posse videri posset, si ita orassemus: Veniamus ad regnum tuum, quam si diceremus: *Adveniat regnum tuum* intra nos. Et tamen is qui omnia in sapientia dicit et fecit, optime nos docuit, quia nos ad gloriam adire nequaquam possemus, nisi prius illa in animam nostram illaberetur, illamque imbueret; illa, inquam, non reipsa, sed in pignore; non in flore, vel fructu, sed in semine. Semen autem gloriæ, gratia est, quæ appellatur gloria inchoata, sicut gloria, gratia consummata; vel etiam dicere possumus, quod quia adeo in gloria cœlesti acquirenda et ambienda pigri, desides et inertes sumus, ut opus esse videatur, ad hoc ut illa froi possimus, ut illa ad nos veniat, nobisque occurrat, id quod cum illo Apocalypseos textu optime consonat, in quo S. Joannes, cap. xxi, 2, sequentem visionem habuisse scribitur: *Vidi Jerusalem novam descendentem de celo, paratam sicut sponsam ornatum.* Etenim quod in illa visione Jerosolyma cœlestis instar elegantissimæ adornatæ sponse cujusdam, se videndam præbuerit, nihil in se mirum habet; hoc enim factum fuisse dicere possumus, ut hac illius speciositate, et extimio ornatu, major in nobis erga illam exciteretur desiderii ardor, et vehementia affectus: at vero maxime notandum est modus et phrasim illa loquendi, dum ipsamet de celo descendisse, et hominibus velut obvia occurrisse dicitur: *Descendentem de celo,* quod bene cum illis verbis *Luce, x, 9,* consonat, ubi dicitur: *Appropinquavit in vos regnum celorum.* Ad hoc igitur ut nos gloriam cœlestem desideremus, et ad illam consequendum nos accingamus, opus est ut cœlitus nobis gratia Dei, dona et virtutes infundantur, ut in virtute gratiæ ad gloriam ascendere valeamus.